
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-75

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di Settembre il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' 
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI FONDI PER FORNITURA DI LIBRI ALLE 
BIBLIOTECHE DEL MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO SAFFI E CAMPANELLA, DA 
EFFETTUARE CON LE RISORSE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 350, DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2021, N. 234 DESTINATE AL SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA 
FILIERA DELL’EDITORIA LIBRARIA. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, ALLE LIBRERIE “LIBRIFICIO DEL 
BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI” (COD. BENF. 58952), IL LIBRO DI DALLAVALLE 
SRL (COD BENF. 38069), GLOBO LIBRI DI ARNALDO AGENO IND. (COD BENF 
49114), IL LIBRACCIO SRL (COD BENF 27000), LIBRERIE.COOP SPA (COD BENF 
56372), EINAUDI EDITORE S.P.A (COD. BENF. 614)  - EURO 12.696,23 BILANCIO 
2023

Adottata il 25/09/2023
Esecutiva dal 18/11/2023

25/09/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



16/11/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                  MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-75

OGGETTO : ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI FONDI PER FORNITURA DI LIBRI 
ALLE  BIBLIOTECHE  DEL  MUNICIPIO  MEDIA  VAL  BISAGNO  SAFFI  E 
CAMPANELLA, DA EFFETTUARE CON LE RISORSE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 
350,  DELLA  LEGGE 30  DICEMBRE 2021,  N.  234  DESTINATE AL SOSTEGNO DEL 
LIBRO  E  DELL’INTERA  FILIERA  DELL’EDITORIA  LIBRARIA.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, ALLE 
LIBRERIE “LIBRIFICIO DEL BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI” (COD. BENF. 
58952),  IL  LIBRO  DI  DALLAVALLE  SRL  (COD  BENF.  38069),  GLOBO  LIBRI  DI 
ARNALDO AGENO IND. (COD BENF 49114), IL LIBRACCIO SRL (COD BENF 27000), 
LIBRERIE.COOP SPA (COD BENF 56372), EINAUDI EDITORE S.P.A (COD. BENF. 614) 
- EURO 12.696,23 BILANCIO 2023

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

Richiamati:
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale di Dirigente del Municipio Media Val Bisagno;

VISTI ALTRESI’:

- L’art. 1 comma 350 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per  
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

- Il Decreto del Ministero della Cultura n. 8 del 14/01/2022 “Disposizioni attuative dell’articolo 1,  
comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;

-  il  Decreto  Dirigenziale  della  Direzione  Generale  Biblioteche  e  Diritto  d’autore  n.  127  del 
24/02/2022 “Disciplina attuativa del decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022”  
recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;

-  il  Decreto  Dirigenziale  della  Direzione  Generale  Biblioteche  e  Diritto  d’autore  n.  614  del 
22/08/2023 “Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto  
del Ministro della cultura n. 8 del 14/01/2022 recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, com-
ma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”;

PREMESSO che:

- L’art. 1 comma 350 della legge 30 dicembre 2021 n. 234, al fine di promuovere la lettura e soste-
nere la filiera dell'editoria libraria, autorizza la spesa di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2022 e 2023. Le risorse sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti ter-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ritoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n.534, e della legge 28 dicem-
bre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri;

- Il Decreto del Ministero della Cultura n. 8 del 14/01/2022 individua le modalità di assegnazione delle 
risorse e a tal fine prevede che le biblioteche presentino in via telematica apposita domanda di contri-
buto per l’acquisto di libri;

- Il Municipio Media Val Bisagno ha presentato domanda di accesso al contributo previsto per le 
due biblioteche municipali del proprio territorio (biblioteche Campanella e Saffi);

-  Il  Decreto  Dirigenziale  della  Direzione  Generale  Biblioteche  e  Diritto  d’autore  n.  614  del 
22/08/2023 ha approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi previsti dal decreto del Ministero 
della Cultura n. 8 del 14/01/2022 sopra citato;
- Tra le Biblioteche beneficiarie inserite nell’elenco sopra citato sono comprese le Biblioteche del 
Municipio IV Media Val Bisagno Campanella e Saffi con indicazione dell’importo a ciascuna spet-
tante, come determinato ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.M. n. 8 del 14/01/2022, così di seguito 
riportato:

REGIONE      COMUNE    DENOMINAZIONE       RAGIONE SOCIALE        CODICE FISCALE              CONTRIBUTO                    NUMERO
                                              BIBLIOTECA               BENEFICIARIO               BENEFICIARIO                 ASSEGNATO                  DOMANDA
                                                                                                                                          
LIGURIA     GENOVA     BIBLIOTECA FE-           COMUNE DI                  00856930102                 4 .232,08                        03559
                                          DERICO CAMPA-             GENOVA
                                             NELLA 
 
LIGURIA     GENOVA     BIBLIOTECA                  COMUNE DI                 00856930102                  8 .464,15                         03316
                                       AURELIO SAFFI                   GENOVA
                                                                
     

- L’art.2 del Decreto ministeriale n. 8 del 14/01/2022 stabilisce che le risorse assegnate a ciascuna 
biblioteca:

• devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il 
settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 
presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca;

• devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione genera-
le Biblioteche e diritto d’autore.

- L’art. 5 del Decreto Dirigenziale n. 614 del 22/08/2023 stabilisce che:
• il contributo erogato deve essere utilizzato per l’acquisto di libri escludendo tutte le forme di 

editoria elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella for-
nitura del corrispondente libro a stampa;

• a partire dal 1° ottobre 2023 la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore metterà a di-
sposizione dei beneficiari un’area digitale nella quale caricare in formato elettronico a) le 
fatture comprovanti gli acquisti in librerie, con codice ATECO principale 47.61 della pro-
vincia o città metropolitana; b) fatture degli acquisti effettuati al di fuori dei precedenti vin-
coli;

Ritenuto pertanto necessario procedere con urgenza ad:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 accertare i contributi messi a disposizione del Ministero dei Beni Culturali per l’acquisto 
di libri per le Biblioteche del Municipio Bassa Val Bisagno ed impegnare le somme previ-
ste per le biblioteche municipali CAMPANELLA e SAFFI pari ad una cifra complessiva 
di euro  12.696,23;

 aggiudicare  con  assegnazione  diretta  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del 
D.Lgs.36/2023 agli operatori economici che sono stati individuati in base ai seguenti crite-
ri:

- prossimità territoriale in particolare per le Librerie Il Librificio del Borgo, Il libro di Dallavalle, 
Globo Libri;

- ampiezza scelta e aggiornate edizioni per le librerie Il Libraccio, Librerie Coop, Einaudi;

-  garanzia  che  la  fornitura  e  fatturazione  dei  libri  richiesti  dal  Municipio  avverrà 
entro e non oltre il 31/12/2023 nel rispetto delle condizioni richieste dal Decreto;
             

Dato atto:
- di aver accertato la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;
- che le Impresa non si trovano in alcuna delle cause di esclusione dall’affidamento elencate 
agli artt. 94, 95 e 98 di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti  
pubblici;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla sottoscritta Dott.ssa Daniela Schem-
bri,
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi-
menti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n.101;

Dato altresì atto che presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Tra-
sparente del Sito Istituzionale del Comune di Genova;

Per le motivazioni di cui in premessa:

                                                                     DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare l’acquisto di libri per le Biblioteche Campanella e Saffi utilizzando i contribu-
ti messi a disposizione dal Ministero Beni Culturali;

2) di accertare la somma complessiva di € 12.696,23 al capitolo 15104 “Trasferimenti correnti 
da amministrazioni centrali – finalizzati” cdc 1554.20.4 “Biblioteche comunali Media Val 
Bisagno” cdr 1304 p.d.c. 2.1.1.1.1 (Cod. Benf. 33770) (ACC.TO 2023/     )

3)  di provvedere alla regolarizzazione dell’entrata mediante emissione di richiesta di reversale 
digitale; 

4) di affidare, per le motivazioni in premessa, l’acquisizione di libri di cui al punto 1), ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alle Librerie sotto indicate:

Per le BIBLIOTECHE SAFFI E CAMPANELLA:

-Libreria IL LIBRACCIO S.r.l. con sede in Genova – P.zza Rossetti 2 r. – Cap. 16129 - cod.Ateco 
principale 47.61 – P.I. 02871400103 (cod.benf. 27000) a tutte le condizioni ed oneri di cui alle ns 
note:

• SAFFI   Prot.  n°  426978  del  19/9/2023  con  lo  sconto  del  18%,  come  da  mail  in data 
18/08/2023,  allegati  al  presente  provvedimento,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
3764,15= CIG Z803C7D98A               

• CAMPANELLA  Prot. n° 426978 del 19/9/2023  con lo sconto del 18%, come da mail in 
data  18/08/2023, allegati al presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 
2135,85= CIG Z163C7DD53

-Libreria  IL  LIBRIFICIO  DEL  BORGO  S.N.C.  con  sede  in  Genova  –  Via  Borgo  degli 
Incrociati,22 – Cap. 16137 cod. Ateco principale 47.61 - P.I. 02662560990 (cod.benf. 58952) a tutte 
le condizioni ed oneri di cui alle ns note:

• SAFFI  Prot. n° 427027 del 19/9/2023 con lo sconto del 5%, come da mail in data 18/8/2023, 
allegati al presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 2000,00= CIG Z533-
C7DC1E               

• CAMPANELLA  Prot. n° 427027 del 19/9/2023 con lo sconto del 5%, come da mail in data 
18/8/2023, allegati al presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 987,00= 
CIG ZC33C7DDDF   

-Libreria IL LIBRO DI DALLAVALLE S.r.l.  con sede in Genova – Via Geirato 110 M – Cap. 
16138 cod. Ateco secondario 46.49.20 – P.I. 02749060105 (cod.benf. 38069) a tutte le condizioni 
ed oneri di cui alle ns note:     

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• SAFFI   Prot.  n°  426900  del  19/9/2023  con  lo  sconto  del  15%,  come  da  mail  in data 
21/8/2023, allegati al presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 700,00= 
CIG Z783C7DB4E 

• CAMPANELLA Prot. n° 426900 del 19/9/2023 con lo sconto del 15%, come da mail in data 
21/8/2023, allegati al presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 300,00= 
CIG  Z383C7DDAA  

-  Libreria LIBRERIE.COOP SPA  con sede in CASTENASO – VIA VILLANOVA 29/7– Cap. 
40055 cod. Ateco principale 47.61 - P.I. 02591561200 (cod.benf. 56372) a tutte le condizioni ed 
oneri di cui alle ns note:

• SAFFI  Prot. n° 426826 del 19/9/2023 con lo sconto del 20%, come da mail in data 22/8/2023, 
allegati al presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 1000,00= CIG ZB63-
C7DC54               

• CAMPANELLA  Prot. n° 426826 del 19/9/2023 con lo sconto del 20%, come da mail in data 
22/8/2023, allegati al  presente provvedimento,  per un importo complessivo di Euro 400,00= 
CIG Z953C7DE38

- Libreria GLOBO LIBRI con sede in Genova – Via Trossarelli, 3r – Cap. 16165 – cod. Ateco se-
condario 47.61 – P.I. 01583830995 (cod. benf. 49114) a tutte le condizioni ed oneri di cui alle ns 
note:

• SAFFI    Prot.  N°426855 del  19/9/2023  con lo  sconto  del  5%,  come da  conferma in  data 
17/8/2023, allegati  al presente provvedimento,  per un importo complessivo di Euro 300,00= 
CIG Z443C7DCFA;

• CAMPANELLA Prot. N°426855 del 19/9/2023 con lo sconto del 5%, come da conferma in data 
17/8/2023 allegati al presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 109,23= CIG 
ZA63C7DEE1

- Libreria GIULIO EINAUDI EDITORE S.p.a con sede a Torino Via Umberto Biancamano 2 – 
cap.10121 cod. Ateco  58.11- P.I 07022140011 (cod. benf 614) ) a tutte le condizioni ed oneri di cui 
alle ns note:

• SAFFI   Prot. N°432484 del 21/9/2023 con lo sconto del 30-15% come da conferma in data 
20/9/2023, allegati  al presente provvedimento,  per un importo complessivo di Euro 700,00= 
CIG Z8C3C7DCC6;

• CAMPANELLA Prot. N°426855 del 19/9/2023 con lo sconto del 5%, come da conferma in data 
17/8/2023 allegati al presente provvedimento, per un importo complessivo di Euro 300,00= CIG 
Z2D3C7DE9F

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di impegnare la somma complessiva di € 12.696,23 al capitolo 69645 “Acquisto libri fina-
lizzato” c.d.c. 1554.6.27 “Biblioteche comunali Media Val Bisagno” PdC 1.3.1.2.1 “Carta, 
cancelleria e stampati”, così suddivisa:

RAGIONE SOCIALE BIBLIOTECA EURO IMPEGNO
LIBRACCIO SAFFI 3.764,15 IMP. 2023/15284
LIBRACCIO CAMPANELLA 2.135,85 IMP. 2023/15285
LIBRIFICIO DEL BORGO SAFFI 2.000,00 IMP. 2023/15286
LIBRIFICIO DEL BORGO CAMPANELLA 987,00 IMP. 2023/15287
LIBRERIE COOP SAFFI 1.000,00 IMP. 2023/15288
LIBRERIE COOP CAMPANELLA 400,00 IMP. 2023/15289
EINAUDI SAFFI 700,00 IMP. 2023/15290
EINAUDI CAMPANELLA 300,00 IMP. 2023/15292
LIBRO DI DALLAVALLE SAFFI 700,00 IMP. 2023/15293
LIBRO DI DALLAVALLE CAMPANELLA 300,00 IMP. 2023/15294
GLOBO SAFFI 300,00 IMP. 2023/15295
GLOBO CAMPANELLA 109,23 IMP. 2023/15296

      
6) di provvedere alla stipula dei contratti mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art.18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;

7)  di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media, alla liquidazione della spesa tramite atti 
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito isti-
tuzionale del Comune di Genova;

9) di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

                                                                     Il Dirigente del Municipio
                                                                          Media Val Bisagno
                                                                        

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-75

AD OGGETTO

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI FONDI PER FORNITURA DI LIBRI ALLE BIBLIOTECHE 
DEL MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO SAFFI E CAMPANELLA, DA EFFETTUARE CON 
LE RISORSE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 350, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 
DESTINATE  AL  SOSTEGNO  DEL  LIBRO  E  DELL’INTERA  FILIERA  DELL’EDITORIA 
LIBRARIA. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D. LGS 36/2023, ALLE LIBRERIE “LIBRIFICIO DEL BORGO SNC DI MOLINELLI E MUTTI” 
(COD. BENF. 58952), IL LIBRO DI DALLAVALLE SRL (COD BENF. 38069), GLOBO LIBRI 
DI ARNALDO AGENO IND. (COD BENF 49114), IL LIBRACCIO SRL (COD BENF 27000), 
LIBRERIE.COOP SPA (COD BENF 56372), EINAUDI EDITORE S.P.A (COD. BENF. 614)  - 
EURO 12.696,23 BILANCIO 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


